Ed.: Ortiz de Zúñiga (1677: 76-78), Guichot y Parody (1896: vol. I, 58-61), Tenorio 
y Cerero (1901: 192-196), Privilegios reales y viejos documentos (1975: vol. XIV, 
lám. 5), López Gutiérrez (1990: 755-761), González Jiménez (1991: 80-85), Fer-
nández Gómez, Ostos Salcedo y Pardo Rodríguez (1993: 142-149; a partir de la 
copia U), y Borrero Fernández, Fernández Gómez, Ostos Salcedo y Pardo Rodrí-
guez (1995: 205-210). 

1 (Crismón) Connoscida cosa sea a todos los ommes que esta carta vieren 
cuémo yo don Alffonso, por la gracia de Dios rrey de Castiella, de Toledo, de 
León, de Gallizia, de Sevilla, de Córdova, de Murcia et de Iahén, vi privilegio 
del muy noble et much alto et much onrrado et bienaventurado el rrey don 
Fferrando mío padre de la merçet et de los b[ie]nes et de la[s] /2 ffranquezas 
de los bonos fueros que dio al conceio de la noble çibdat de Sevilla, ffecho 
en tal manera: 

«En el nombre d’Aquel que es Dios verdadero et perdurable que es un Dios 
con el Ffiio et con el Spíritu Sancto et un Sennor trino en personas et uno en 
substançia, et aquello que nos Él descubrió de la su gloria et nos creemos 
d’Él, aquesso mismo creemos que nos fue descub[ierto] /3 de la su gloria de 
su Fiio et del Spíritu Sancto, et assí los que creemos et otorgamos la deidat 
verdadera perdurable adoramos propriedat en personas et unidad en esen-
cia et egualdad en la divinidad et el nombre desta Sancta Trinidad que non 
se departe en esencia, con el qual nos començamos et acabamos todos los 
bonos ffechos que ffiziemos, aquesso clamam[os nos que sea al] /4 co-
mienço et al acabamiento desta nuestra obra, amén. Arremiémbrense todos 
los que est escripto vieren de los grandes bienes et grandes gracias et gran-
des ondras et grandes bienandanças que fizo et mostró Aquel que es co-
mienço et fuente de todos los bienes a toda la christiandad et sennalada-
mientre a los de Castiella et de León en los días et en el tiempo de n[os don 
Fferrando], /5 por la gracia de Dios rrey de Castiella, de Toledo, de León, de 
Gallizia, de Sevilla, de Córdova, de Murcia et de Iahén, et entiendan et con-
noscan cuémo aquestos bienes et estas gracias et estas mercedes nos ffizo 
et nos mostró contra christianos et contra moros. Et esto non por los nues-
tros merecimientos mas por la su grant bondad et por la su grand [miseri-
cordia, et por los] /6 ruegos et por los merecimientos de Sancta María cuyo 
siervo nos somos, et por el ayuda que nos Ella ffizo contra el su bendito Fiio 
et por los ruegos de los merecimientos de Sanctiago cuyo alfférez nos somos 
et cuy[a] senna tenemos et qui nos ayudó siempre a vençer, et [por] fazer 
bien et mostrar su mercet a nos et a nuestros fiios et a nuestros ricosommes 
et [a nuestros cavalleros et a todos los pueblos d’Espa]- /7 nna quiso et or-
denó et acabó que por nos, que somos so cavallero, et por el nuestro tra-
baio, con el ayuda et con el conseio de don Alffonso, nuestro fiio primero, et 
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de don Alffonso, nuestro hermano, et de los [otros nuestros fiios, et co]n el 
ayuda et con el conseio de los otros nuestros ricosommes et nuestros leales 
vass[allos] castellanos et leoneses, que conquisiemos toda el Andaluzía a 
servicio de Dios et a ensancha[miento de christiandad /8 más llenerami]entre 
et más acabadamientre que nunqua fue conquista por otro rrey [nin] por otro 
omme. Et maguer que mucho nos ondró et nos mostró grant merçet en las 
otras conquistas de la [Andaluzía, más] abondosamientre et más llenera-
mientre tenemos que nos mostró la su gracia et la su merçet en la conquista 
de Sevilla que ffiziemos con la su ayuda et con el so poder, quanto mayor [es 
et] más /9 [noble Sevi]lla de las otras cibdades d’Espanna. 

Et por esto nos rrey don Fferrando, servidor et cavallero de Christo, pues que 
tantos bienes et tantas merçedes et en tantas maneras recibiemos d’Aquel 
que es todo bien, tenemos por derecho et por razón et por bien de ffazer 
part en los bienes que Dios nos ffizo a los nuestros vassallos et a los poblos 
que nos poblaren Sevilla. Et por esto nos rrey don /10 Fferrando, en uno con 
la rreyna donna Iohana nuestra mugier et con el infante don Alffonso nuestro 
fiio primero et heredero et con nuestros ffiios don Fredric et don Henrric, 
dámosles et otorgámosles este ffuero et estas franquezas que esta carta 
dize: 

Dámosvos a todos los vezinos de Sevilla comunalmientre ffuero de Toledo, 
et damos et otorgamos demás a los cavalleros todas las /11 ffranquezas que 
an los cavalleros de Toledo, fuera ende tanto que queremos que allí o dize el 
ffuero de Toledo que tod aquel que tenga cavallo ocho meses del anno que 
vala treynta maravedís que sea escusado a ffuero de Toledo, et mandamos 
por fuero de Sevilla que el que tovier cavallo que vala cinquaenta maravedís 
que sea escusado de las cosas en que es escusado en Toledo. 

Otrossí damos et /12 otorgamos a los de barrio de ffrancos por mer[ç]et que 
les fazemos que vendan et compren ffrancamientre et libremientre en sus 
casas sus pannos et sus merchandías en gros et a detal et a varas. Et toda 
cosa que quieran conprar et vender en sus casas, que lo puedan ffazer et 
que ayan y pelligeros et alffayates assí cuemo en Toledo. Et que puedan 
tener camios en sus casas. 

Otrossí fazémos- /13 les esta merçet demás: que non sean tenudos de guar-
dar nuestro alcáçar nin el alcaçería de rebata nin de otra cosa ninguna assí 
cuemo son tenudos los de barrio de ffrancos en Toledo. 

Otrossí les otorgamos que non sean tenudos de darnos empréstido nin pe-
dido por fuerça. Et dámosles que ayan ondra de cavalleros segund fuero de 
Toledo, et ellos annos de ffazer hues- /14 te cuemo los cavalleros de Toledo. 

Otrossí damos et otorgamos a los de la mar por merçed que les ffazemos 
que ayan su alcalde que los iudgue toda cosa de mar, fuera end homezillos 
et calonnas et heredamientos et debdas et empennamientos et todas las 
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otras cosas que pertenescen a fuero de tierra, et estas cosas que pertenes-
cen a fuero de tierra et non son de mar an a iudgar los /15 alcaldes en Sevilla 
por fuero de Sevilla que les nos damos de Toledo. Et este alcalde devémosle 
nos poner o los que regnaren depués de nos. Et si alguno non se pagare del 
iudizio deste alcalde, que el alcalde cate seys ommes bonos que sean sabi-
dores del fuero de la mar, et que lo acuerde con ellos, et que muestre al que-
relloso lo que él e aquellos seys ommes bonos tienen /16 por Derecho. Et si el 
querelloso non se pagare del iudizio que acordare el alcalde con aquellos 
seys ommes bonos, que se alçe a nos o a los que regnaren depués de nos. 

Et dámosvos et otórgamosvos que podades comprar et vender en vuestras 
casas pannos et otras merchandías en gros et a detal cuemo quisiéredes. 

Et dámosvos veynte carpenteros que labren vuestros naví[os en] vuestro /17 
barrio. Et dámosvos tres fferreros et tres alfagemes. 

Et dámosvos ondra de cavalleros segund ffuero es de Toledo. 

Et vos avédesnos a ffazer hueste tres meses cada annno por mar a vuestra 
cuesta et a vuestra iussión con vuestros cuerpos et con vuestras armas et 
con vuestro conducho, dándovos [nos] navíos. Et de los tres meses adelante, 
si nos quisiéremos que nos sirvades, avém[osvos a] dar [por] /18 que sea en 
esta hueste que nos avedes de fazer por mar. Escusámosvosnos de ffazer 
hueste por tierra con [el otr]o conceio de la villa, ffueras quando fiziesse el 
otro conceio hueste en cosas que fuessen en término de la villa et a pro del 
(sic) villa; et en tal hueste com esta, avedes de ayudar al conceio et de yr con 
ellos. 

Et otrossí dámosvos carnicería en vuestro barrio et que den a nos nuestro 
dere- /19 cho. 

Et mandamos comunalmientre a todos los que fueren vezino[s et] moradores 
en Sevilla, tanbién a [ca]valleros cuemo a mercaderes cuemo a los de la mar 
cuemo a todos los otros de la villa, que nos den diezmo del axaraf et del 
figueral. Et si alguno vos demandare demás deste diezmo que a nos avedes 
a dar del axaraf et del ffigueral, que nos somos tenudos de deffender- /20 vos 
et de ampa[ra]rvos contra quiquiere que vos lo demande, ca esto del axaraf 
et del figueral es del almoxarifadgo et del nuestro derecho. Et mandamos 
que de pan et de vino et de ganado et de todas las otras cosas, que dedes 
nuestro derecho a la Eglesia. Et los peones avedes a dar nuestros derechos a 
nos et a la Eglesia assí cuemo en Toledo. 

Et este fuero de Toledo et estas franquezas vos /21 damos et vos otorgamos 
por fuero de Sevilla por mucho serviçio que nos eziestas en la conquista de 
Sevilla et ffaredes cab adelantre si Dios quisiere. 
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Et mandamos et deffendemos firmemientre que ninguno non sea osado de 
venir contra este nuestro privilegio nin contra este fuero nin contra estas 
ffranquezas que aquí son escriptas en este privilegio, que son dadas /22 por 
fuero de Sevilla, nin menguar ende ninguna cosa, ca aquel qui lo fiziesse, 
avríe nuestra yra et la de Dios, et pecharíe en coto a nos o a quien regnasse 
depués de nos cient marcos de oro. 

Ffacta carta apud Sibillam, rege exprimente, XVª die iunii Era 
MªCCªLXXXªVIIIIª. / 

23 Et ego, prenominato rrex Fernandus, rregnans in Castella, Toleti, Legione, 
Gallecia, Sibilla, Corduba, Murcia, Iaheno, Badallocio et Baecia, hec priuile-
gium quam fieri iussi approbo et manu propria roboro et confirmo». 

Et yo, sobredicho rrey don Alffonso, rregnant en uno con la rreyna donna 
Yolant, mi mugier, et con mi ffiia infant donna Beren- /24 guella, en Castiella, 
en Toledo, en León, en Gallizia, en Sevilla, en Córdova, en Murcia, en Iahén, 
en Badaioz, en Baeça et en el Algarbe, otorgo et confirmo todas estas cosas 
que en este privilegio sobredicho del rrey don Fferrando mío padre dize. 

Et yo, por fazer bien et merçet a todos los fiiosdalgo et a todos los cibdada-
nos et a todo el pueblo del conceio de la muy /25 noble [cib]d[ad] de Sevilla, 
et por acrecerles en sus bienes et en sus franquezas et en sus buenos fueros 
que an, por el servicio que fizieron al rrey don Fferrando mío padre et por 
ondra del, que yaze y soterrado en la cibdad de Sevilla, et por su alma, et 
por el servicio que a mí fizieron et me farán, et por remissión de míos peca-
dos, et por mí que fuy hy rrey et recebí hy cavallería, et por otros /26 muchos 
bienes que me fizo y Dios, et por onrra de la cibdad de Sevilla, que es una de 
las nobles et de las meiores cibdades del mundo, doles et otórgoles por tér-
minos de Sevilla: Alaria cuemo corre el agua et entra en Budión, et Budión 
entra en Ardiella, et cuemo cahe en Ardiella la ffoz de Bobaraes, et cuemo 
sale por los cuellos de Los Villanos, et cuemo recude de los cuellos /27 de 
Los Villanos, cerro cerro (sic), et fiere en la sierra del Casament, et fiere en 
derecho de mont Polín en el agua del Guadalcarranque, et cuemo corre Gua-
dalcarranque, et cuemo lexa el agua de Guadalcarranque et entra en Fraga 
Munnoz, et cuemo corre Fraga Munnoz et entra en Gudiana, Cuencoz, Xerez, 
Badaioz, monesterio de so Oliva, Nódar, Torres, castillo de Valera, Segonça, 
/28 Cuerva, Montemolín, Suffre, Aracena, Alfaya de Lapa, Almonester, Corte-
gana, Arroche, Mora, Serpa, Aymont, Alffaya de la Penna, Andévalo, Castiel 
Ruvio, Azoaga, Sotiel, Cibdadeia, Castriel, Montogín, Constantina, Teiada, 
Solúcar, Heznalcáçar, Haznalfarach, Triana, Alcalá del Ryo, Guillena, Gerena, 
Alcalá de Guadayra, Alaquás. Et [todas estas villas /29 et estos casti]llos et 
estos logares sobredichos les do pora siempre iamás con todos sus 
[tér]minos et con todas sus e[ntrad]as [et con] todas sus sallidas, con montes 
et con fuentes, con pastos et con rríos et con [todas sus pertene]ncias, assí 
cuemo nunqua meiores los ovieron en tiempo [de] moros, et con todos sus 
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derechos ffata dentro en los muros de Sevilla, que fagan dello et en ello todo 
lo que quisieren cuemo de lo /30 [suyo, et que lo ayan a] fuero de Sevilla sal-
vo ende lo que dio el rrey don Fferrando, mío padre, por sus cartas, et yo en 
algunos destos logares sobredichos, que devan valer con derecho, o lo que 
los moros tienen segund los pleytos que avíen con el rrey mío padre o que 
an comigo.